

Financial Express (All Edition)

11.02.2021



THE STATE TRADING CORPORATION OF INDIA LTD.

(A Government of India Enterprise),
(CIN L74899DL1956GOI002674)

Regd. Office: Jawahar Vyapar Bhawan, Tolstoy Marg, New Delhi- 110001
Ph. 011-23313177, Fax: 011-23701123, Website : www.stclimited.co.in



Statement of Financial Results for the Nine Months ended Dec 31, 2020

(Rs. Crore)

S. NO.	PARTICULARS	STANDALONE						CONSOLIDATED					
		Quarter ended	Quarter ended	Quarter ended	Nine Months ended	Nine Months ended	Year ended	Quarter ended	Quarter ended	Quarter ended	Nine Months ended	Nine Months ended	Year ended
		31.12.2020	31.12.2019	30.09.2020	31.12.2020	31.12.2019	31.03.2020	31.12.2020	31.12.2019	30.09.2020	31.12.2020	31.12.2019	31.03.2020
	(unaudited)	(unaudited)	(unaudited)	(unaudited)	(unaudited)	(audited)	(unaudited)	(unaudited)	(unaudited)	(unaudited)	(unaudited)	(audited)	
1	Total income from operations	14.76	315.05	37.76	247.71	2,732.35	2,936.74	14.76	315.05	37.76	247.71	2,732.35	2,936.74
2	Net Profit/(Loss) for the period (before tax, exceptional and/or Extraordinary items)	(5.27)	(3.15)	(13.19)	(25.27)	(25.86)	(38.24)	(5.52)	(3.49)	(12.33)	(24.79)	(26.89)	(39.90)
3	Net Profit/(Loss) for the period before tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	(5.03)	(5.93)	(13.03)	(24.85)	(107.89)	(113.63)	(3.16)	(6.27)	(12.17)	(22.25)	(107.38)	(114.09)
	Net Profit/(Loss) for the period after tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	(5.03)	(5.93)	(13.03)	(24.85)	(107.89)	(113.63)	(3.16)	(6.27)	(12.17)	(22.25)	(107.38)	(114.09)
5	Total comprehensive income for the period [comprising Profit/ (Loss) for the period (after Tax) and other comprehensive income (after tax)]	(5.03)	(5.93)	(13.03)	(24.85)	(107.89)	(112.84)	(3.16)	(6.27)	(12.17)	(22.25)	(107.38)	(113.30)
6	Equity Share Capital	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00
7	Other Equity excluding Revaluation Reserves	-	-	-	(1,031.08)	(1,001.16)	(1,006.11)	-	-	-	(5,595.07)	(5,566.60)	(5,572.52)
8	Earning per share (of Rs. 10/- each) (for continuing and discontinued operations) (not Annualized) :												
	(a) Basic (in Rupees)	(0.84)	(0.99)	(2.17)	(4.14)	(17.98)	(18.81)	(0.53)	(1.05)	(2.03)	(3.71)	(17.90)	(18.88)
	(b) Diluted (in Rupees)	(0.84)	(0.99)	(2.17)	(4.14)	(17.98)	(18.81)	(0.53)	(1.05)	(2.03)	(3.71)	(17.90)	(18.88)

- Notes:**
- These Financial results have been prepared in accordance with recognition and measurement principles laid down in the Indian Accounting Standards prescribed under section 133 of the Companies Act, 2013 read with relevant rules issued thereunder and other accounting principles generally accepted in India.
 - The financial results for the nine months ended 31st Dec 2020 were reviewed by the Audit Committee on 09.02.2021 and approved by the Board of Directors in its meeting held on 09.02.2021.
 - In view of the default by the company in paying due interest amount to the banks, STC was declared NPA. The lender banks have initiated DRT proceedings against the company which is likely to be withdrawn soon and Syndicate bank also initiated NCLT proceedings, which have been withdrawn on 11.12.2019. The company is in the process of finalizing the OTS proposal with the lender banks and the amount crystallized with the Joint Lenders Forum (JLF) is Rs. 1906.24 crore as on 31.12.2018. A part of payment of Rs. 1,100 crore has already been made to syndicate Bank, the leader of JLF on 29.03.2019 (Rs. 900 crore) and on 27.05.2019 (Rs. 200 crore). Consequent on the high level meeting dated 29.08.2019, the OTS with banks shall be completed upon transfer of immovable properties worth Rs. 300 Crore on "As is where is basis to the lender banks. Meeting have been held for the One Time Settlement (OTS) and approved Memorandum of One Time Settlement (MOTS) has been shared with the banks. Upon signing of the MOTS, the DRT will be withdrawn.
 - Out of the total trade receivable of Rs. 1,072.03 Crore includes Rs. 962.19 Crore being under dispute/litigation. The company feels that even if no amount would eventually be recovered, no credit impairment is required for the credit risk since the creditor will be paid by the company only to the extent the amount is realized from the debtors. Further, for remaining balance of Rs.109.84 Crore approx. is recoverable hence no provision is considered necessary.
 - Contingent Liability includes a demand of Rs. 132.32 Crore raised by L&DO vide its letter no. L&DDO/LS2A/9225/133 dated 26th March 2018 from 2004-05 onwards for non-compliance of various conditions of the Lease Deed (including non-deposits of 25% of the gross rent received by STC from its tenants). However, the company has taken up for waiver of liability with L&DO.
 - The Company is a CPSE under administrative control of the Ministry of Commerce & Industry. The Company is a trading organization to undertake promotion of export and market intervention operations in commodities specified by Government of India from time to time. For last few years the company is facing mismatch in inflows and outflows of funds due to huge recoverable from associates with whom the company had undertaken trade transactions in the past and who had defaulted in making timely payment to STC. Due to this the Company has led to temporary financial crunch, operating losses, reduction of net worth. Simultaneously the company initiated legal action against the defaulting associates. One of the major associates has made sufficient payment to STC on direction of Hon'ble Supreme Court. This has eased out the financial crisis of the Company to some extent. The Company is in process of One Time Settlement (OTS) with the lender banks and an amount of Rs.1100 Crore was paid towards OTS. The lender banks had proceeded in NCLT/DRT against the Company. The proceeding in NCLT Court has since been withdrawn. Simultaneously, the company has undertaken various cost reduction measures to improve the liquidity/ profitability such as closure of unviable branches, and reduction in overhead expenses etc. Consequent upon the high level meeting dated 29.08.2019, 11.06.2020, 20.10.2020 and the resolution of Board of Directors dated 10.11.2020, presently, the Company has been completing/ concluding only the ongoing contracts in hand. Considering the facts given above,
 - Accounts for the nine months ended Dec 31, 2020 have been prepared on going concern basis.
 - The company is continuing to carry forward deferred tax assets, which will be available for set off against future profits."
 - No provision for impairment of non-current assets has been considered necessary.
 - Depreciation is being computed on the basis of expected economic life of fixed assets rather than their current market value.
 - As a cost reduction measure, VRS has been introduced in STC on 19.11.2020 to 18.01.2021, which was further extended to 29.01.2021 with the eligibility criteria covering all employees in Staff cadre irrespective of length of service and Managers from Assistant Manager (E1) to Chief General Manager (E8) level, irrespective of length of service in the Corporation (including professionals). 100 employees opted for VRS, out of which 54 employees were relieved for which STC's own funds will be utilized. Out of the remaining, 31 applications have been accepted yet to be relieved and 15 applications are under process. The company is in the process of firming up of amount payable under VRS claims and upon final checking, the liability would be provided in the books of accounts"
 - As a matter of accounting prudence, Deferred Tax Assets for the nine months ended 31.12.2020 have not been recognized.
 - Impact of COVID-19:- There was a nation-wide lockdown imposed during the end of March, 2020 due to COVID-19. There was partial lifting of the lockdown since 03.05.2020. The Company has resumed operations at corporate office and branch offices with minimal staff after adopting safety measures and following standard operating procedures mandated by Govt. of India like disinfection of office premises, keeping social distancing, work-from-home with minimal attendance. Despite the constraints of lockdown, the Company ensured timely deliveries of essential items viz. edible oil, pulses and sugar for on-going contracts for supply to the Tamil Nadu Civil Supplies Corporation through e-processing procedure during lockdown. However, due to the unpredictable and continuing impact of Covid-19 situation, it is very difficult to assess the future impact of Covid-19 on the financial performance and business operations at this juncture. Further, the company does not foresee any significant impairment to the carrying value of its assets, which is dependent on market conditions."
 - Figures of the previous period have been recasted/ reclassified to make them comparable with those of the current period wherever necessary.
 - Figures for the quarter ended 31st Dec 2020 are the balancing figures between the figures in respect of nine months ended Dec 20 and the published figures of half year ended Sept 20.

As per our report of even date attached

For PSMG & Associates

Chartered Accountants
Firm Reg. No. 008567C

Place: New Delhi

Sd/-

CA Raghvendra Goel
Partner M. No. 426476

Sd/-

(S.K Sharma)
Director (Personnel)
with additional charge of CMD
DIN -06942536

Sd/-

(Rooma Nagrath)
CFO



स्टेट ट्रेडिंग कार्पोरेशन ऑफ इण्डिया लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम)
(CIN L74899DL1956GOI002674)

पंजी. कार्यालय : जवाहर व्यापार भवन, टालस्टाय मार्ग, नई दिल्ली-110001
फोन: 011-23313177, फैक्स: 011-23701123, वेबसाइट : www.stclimited.co.in



31 दिसंबर, 2020 को समाप्त नौ माह के वित्तीय परिणामों की विवरणिका

(रुकोड़ में)

क्रम सं.	विवरण	पृथक						समेकित					
		31.12.2020	31.12.2019	30.09.2020	31.12.2020	31.12.2019	31.03.2020	31.12.2020	31.12.2019	30.09.2020	31.12.2020	31.12.2019	31.03.2020
		को समाप्त तिमाही	को समाप्त तिमाही	को समाप्त तिमाही	को समाप्त नौ माह	को समाप्त नौ माह	को समाप्त वर्ष	को समाप्त तिमाही	को समाप्त तिमाही	को समाप्त तिमाही	को समाप्त नौ माह	को समाप्त नौ माह	को समाप्त वर्ष
		(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षित)	
1	प्रचालनों से कुल आय	14.76	315.05	37.76	247.71	2,732.35	2,936.74	14.76	315.05	37.76	247.71	2,732.35	2,936.74
2	अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि) (कर पूर्व, अपवाद और/या असाधारण मदों)	(5.27)	(3.15)	(13.19)	(25.27)	(25.86)	(38.24)	(5.52)	(3.49)	(12.33)	(24.79)	(26.89)	(39.90)
3	अवधि के लिए कर पूर्व निवल लाभ/(हानि) (अपवाद और/या असाधारण मदों के पश्चात)	(5.03)	(5.93)	(13.03)	(24.85)	(107.89)	(113.63)	(3.16)	(6.27)	(12.17)	(22.25)	(107.38)	(114.09)
4	अवधि के लिए कर पश्चात निवल लाभ/(हानि) (अपवाद और/या असाधारण मदों के पश्चात)	(5.03)	(5.93)	(13.03)	(24.85)	(107.89)	(113.63)	(3.16)	(6.27)	(12.17)	(22.25)	(107.38)	(114.09)
5	अवधि के लिए कुल व्यापक आय [अवधि के लिए लाभ/(हानि) (कर पश्चात) और अन्य व्यापक आय (कर पश्चात) सहित]	(5.03)	(5.93)	(13.03)	(24.85)	(107.89)	(112.84)	(3.16)	(6.27)	(12.17)	(22.25)	(107.38)	(113.30)
6	इक्विटी शेयर पूंजी	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00	60.00
7	अन्य इक्विटी, पुनर्मूल्यांकन रिजर्व को छोड़कर	-	-	-	(1,031.08)	(1,001.16)	(1,006.11)	-	-	-	(5,595.07)	(5,566.60)	(5,572.52)
8	अर्जन प्रति शेयर (प्रत्येक 10/- रूपए का) (जारी और बाधित प्रचालनों के लिए) (वार्षिक नहीं) :												
	(क) मूल (रूपए में)	(0.84)	(0.99)	(2.17)	(4.14)	(17.98)	(18.81)	(0.53)	(1.05)	(2.03)	(3.71)	(17.90)	(18.88)
	(ख) डायल्यूटेड (रूपए में)	(0.84)	(0.99)	(2.17)	(4.14)	(17.98)	(18.81)	(0.53)	(1.05)	(2.03)	(3.71)	(17.90)	(18.88)

नोट:

- इन वित्तीय परिणामों को कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के साथ पठित इसके तहत जारी संगत नियमों और भारत में आम तौर पर स्वीकृत अन्य लेखांकन सिद्धांतों के तहत उल्लिखित भारतीय लेखा मानकों में निर्धारित मान्य और परिमाणन सिद्धांतों के अनुसार तैयार किया गया है।
- 31 दिसंबर, 2020 को समाप्त नौ माह के वित्तीय परिणामों की समीक्षा लेखापरीक्षा समिति द्वारा दिनांक 09.02.2021 को की गई और निदेशक मंडल द्वारा 09.02.2021 को आयोजित अपनी बैठक में इन्हें अनुमोदित किया गया।
- बैंकों को देय ब्याज के भुगतान में कंपनी द्वारा चूक को देखते हुए एसटीसी को एनपीए घोषित किया गया था। ऋणदाता बैंकों ने कंपनी के खिलाफ डीआरटी में कार्यवाही आरंभ की है, जिसे शीघ्र वापस लिए जाने की संभावना है और सिंडीकेट बैंक ने भी एनसीएलटी कार्यवाही आरंभ की, जिसे दिनांक 11.12.2019 को वापस ले लिया गया है। कंपनी ऋणदाता बैंकों के साथ एकमुश्त समझौता प्रस्ताव को अंतिम रूप देने की प्रक्रिया में है और संयुक्त ऋणदाता फोरम (जेएलएफ) के साथ यथातिथि 31.12.2018 को निर्धारित राशि ₹1906.24 करोड़ तक की गयी है। भुगतान के एक भाग के रूप में ₹1100 करोड़ का भुगतान सिंडीकेट बैंक, संयुक्त ऋणदाता फोरम के प्रमुख को दिनांक 29.03.2019 (₹900 करोड़) और दिनांक 27.05.2019 को (₹200 करोड़) का भुगतान पहले ही किया जा चुका है। दिनांक 29.08.2019 को उच्च स्तरीय बैठक के परिणामस्वरूप बैंकों के साथ एकमुश्त समझौता ऋणदाता बैंकों को जैसा है, जहाँ है" के आधार पर ₹300 करोड़ मूल्य की अचल संपत्तियों के हस्तांतरण के बाद पर पूरा किया जाएगा। एकमुश्त समझौते (ओटीएस) के लिए बैठक आयोजित की जा चुकी है और अनुमोदित एकमुश्त समझौता ज्ञापन (एमओटीएस) बैंकों के साथ साझा किया गया है। एमओटीएस पर हस्ताक्षर किए जाने के उपरांत डीआरटी कार्यवाहियाँ वापस ली जाएंगी।
- कुल ₹1072.03 करोड़ के व्यापार प्राप्य में विवाद/मुकदमें के अधीन रहते 'क्रेडिट जोखिम में महत्वपूर्ण वृद्धि वाले' ₹962.19 करोड़ शामिल हैं, जो व्यापार प्राप्य विवाद/कानूनी कार्यवाहियों के अधीन हैं। कंपनी को लगता है कि यदि परिस्थितिवश राशि की वसूली नहीं भी होती है तो क्रेडिट जोखिम हेतु कोई क्रेडिट क्षति अपेक्षित नहीं है, क्योंकि कंपनी द्वारा क्रेडिटर को व्यापार प्राप्यों में से वसूल न हुई राशि की सीमा तक कंपनी द्वारा देनदार को भुगतान किया जाएगा। इसके अलावा लगभग ₹109.84 करोड़ का बकाया शेष वसूली योग्य है, इसलिए कोई प्राक्धान आवश्यक नहीं माना गया है।
- आकस्मिक देयता में पट्टा विलेख की विभिन्न शर्तों के गैर-अनुपालन की बाबत 2004-05 से एल एंड डीओ द्वारा उनके पत्र संख्य एल एंड डीओ/एलएस2ए/9225/133, दिनांक 26.03.2018 द्वारा जारी ₹132.32 करोड़ (एसटीसी द्वारा अपने किराएदारों से प्राप्त कुल किराए का 25% जमा न किए गए सहित) की माँग शामिल है। तथापि, कंपनी ने देयता से छूट हेतु मामला एल एंड डीओ के साथ उठाया है।
- कंपनी वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में एक सीपीएसई है। कंपनी निर्यात को बढ़ावा देने और समय-समय पर सरकार द्वारा निर्दिष्ट किए अनुसार वस्तुओं में बाजार हस्तक्षेप प्रचालनों के कारोबार में है। कंपनी पिछले कुछ वर्षों से उन सहयोगियों से भारी मात्रा में वसूलियों के बकाया के कारण निधियों के अंतर्वाह और बहिर्वाह में असंतुलन का सामना कर रही है, जिनके साथ कंपनी ने पूर्व में व्यापार लेनदेन किये थे और जिन्होंने एसटीसी को समय पर भुगतान करने में चूक की थी। इससे अस्थायी वित्तीय संकट, परिचालन घाटे, निवल मूल्य में कमी हुई है। साथ ही साथ कंपनी ने दोषी सहयोगियों के खिलाफ कानूनी कार्रवाई शुरू की है। एक प्रमुख व्यापार सहयोगी ने माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्देश पर एसटीसी को पर्याप्त भुगतान किया है। इसने कंपनी के वित्तीय संकट को कुछ हद तक कम कर दिया है। इसलिए कंपनी ने ऋणदाता बैंकों के साथ एकमुश्त समझौते(ओटीएस) की प्रक्रिया में है और ओटीएस की बाबत ₹1100 करोड़ का भुगतान किया गया था। ऋणदाता बैंकों ने कंपनी के विरुद्ध एनसीएलटी/डीआरटी में कार्यवाही की थी। एनसीएलटी न्यायालय में कार्यवाही को वापस ले लिया गया है। इसके साथ ही कंपनी ने आर्थिक स्थिति/लाभप्रदता में सुधार करने के लिए विभिन्न लागत में कमी के उपाय किए हैं, जैसे कि अलायकारी शाखाओं को बंद करना, और ऊपरी खर्चों में कटौती आदि। दिनांक 29.08.2019, 11.06.2020, 20.10.2020 की उच्च स्तरीय बैठक और निदेशक मंडल के संकल्प दिनांक 10.11.2020 के परिणामस्वरूप, वर्तमान में कंपनी केवल चालू अनुबंधों को पूर्ण/समाप्त कर रही है। उपर्युक्त तथ्यों के मद्देनजर, क. 31 दिसंबर, 2020 को समाप्त नौ माह के लेखे सतत इकाई के रूप में तैयार किए गए हैं। ख. कंपनी ने आस्थगित कर परिसंपत्तियों को आगे बढ़ाना जारी रखा है, जो भविष्य के मुनाफे के साथ समायोजित करने हेतु उपलब्ध होगा। ग. गैर-वर्तमान परिसंपत्तियों की हानि के लिए कोई प्राक्धान आवश्यक नहीं माना गया है। घ. मूल्यहास की गणना अचल परिसंपत्ति के वर्तमान बाजार मूल्य के बजाय उनकी संभावित आर्थिक अवधि के आधार पर की जा रही है। ङ. लागत कटौती के उपाय के रूप में, बिना किसी सेवा अवधि की सीमा के स्टॉफ संवर्ग के सभी कर्मचारियों और सहायक प्रबंधक (ई1) से मुख्य महाप्रबंधक (ई8) स्तर के प्रबंधकों (पेशेवरों सहित) के लिए एसटीसी में 19.11.2020 से 18.01.2021 तक स्वेच्छिक सेवानिवृत्ति योजना लागू की गयी, जिसे 29.01.2021 तक आगे बढ़ाया गया। 100 कर्मचारियों ने वीआरएस लिया, जिसमें से 54 कर्मचारियों को कार्यमुक्त किया गया, जिसके लिए एसटीसी की निधियों का इस्तेमाल किया जाएगा। शेष में से 31 आवेदन स्वीकार किए गए हैं जिन्हें कार्यमुक्त किया जाना है और 15 आवेदन प्रक्रियाधीन हैं। कंपनी वीआरएस दावों के अंतर्गत भुगतान योग्य राशि सुनिश्चित करने की प्रक्रिया में है और अंतिम जॉच उपरांत, लेखा खातों में इसे देयता में लिया जाएगा।
- लेखांकन विवेक के मामले के रूप में 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि की आस्थगित कर परिसंपत्तियों को मान्य नहीं किया गया है।
- कोविड-19 का प्रभाव- मार्च 2020 के अंत में कोविड-19 के कारण राष्ट्रव्यापी लॉकडाउन लगाया गया। 03.05.2020 से लॉकडाउन में आंशिक छूट दी गयी। कंपनी ने कमतर स्टॉफ के साथ भारत सरकार द्वारा अनिवार्य किए सुरक्षा उपायों और मानक संचालन प्रक्रिया, जैसे - कार्यालय भवन का किटाणुशोधन करना, सामाजिक दूरी रखना, घर से कार्य, कम-से-कम उपस्थिति अपनाकर मुख्य कार्यालय और शाखाओं में परिचालन शुरू किया। लॉकडाउन के दबाव के बावजूद, कंपनी ने तमिलनाडू सिविल सप्लाइज कार्पोरेशन को चालू अनुबंधों के लिए लॉकडाउन में ई-प्रसंस्करण के माध्यम से आवश्यक वस्तुएँ, जैसे - खाद्य तेल, दालों और चीनी की समय पर आपूर्ति सुनिश्चित की। हालांकि, कोविड-19 के अनिश्चितता और सतत प्रभाव की स्थिति के कारण भविष्य में कोविड-19 के वित्तीय और व्यवसाय परिचालन पर प्रभाव का इस समय आंकलन करना बहुत मुश्किल है। आगे, कंपनी का अपनी परिसंपत्तियों के वाहक मूल्य पर किसी भी महत्वपूर्ण क्षति का पूर्वानुमान नहीं है, जो बाजार की स्थिति पर निर्भर है।
- पिछली अवधि के आंकड़ों को, जहाँ भी आवश्यक हो, मौजूदा अवधि के साथ तुलनीय बनाने के लिए पुनरु व्यवस्थित/पुनर्गठित किया गया है।
- 31 दिसंबर, 2020 को समाप्त तिमाही के आंकड़े दिसंबर, 2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के आंकड़ों और सितंबर, 2020 को समाप्त छमाही के प्रकाशित आंकड़ों के मध्य संतुलित आंकड़े हैं।

हमारी इसी तिथि की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार

कृते पीएएमजी एंड एशोसिएट्स

शासपत्रित लेखाकार
फर्म पंजी.सं. 008567C

स्थान : नई दिल्ली

हस्ता/-
(सीए राघवेंद्र गोयल)
भागीदार
एम सं-426476

हस्ता/-
(एस.के. शर्मा)
निदेशक (कार्मिक), सीएमडी
के अतिरिक्त प्रभार सहित
डीआईएन -06942536

हस्ता/-
(रुमा नागरथ)
मुख्य वित्त अधिकारी